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Stadens förvaltningars och bolags ansvarsområden idag 
 

Stockholm Vatten AB 
Sedan början av 1970-talet tar Stockholm Vatten regelbundna vattenprover i Stockholms 
sjöar och mindre vattenområden för att bevaka tillståndet och följa utvecklingen. De flesta 
sjöar provtas tre gånger per år, medan några sjöar har ett intensivare 
provtagningsprogram. Undersökningar av sediment och bottenfauna görs också av 
Stockholm Vatten. En utökning av vattenprovtagningen vid Stockholms strandbad har 
skett genom att förekomsten av möjligt giftiga cyanobakterier (blågrönalger) kontrolleras 
i samarbete mellan Miljöförvaltningen och Stockholm Vatten. 
 
Vid nyexploatering eller omdaning av mark ska Stockholm Vatten verka för att dagvatten 
omhändertas lokalt eller fördröjs. Förorenat dagvatten som inte kan omhändertas lokalt 
renas i enlighet med gällande dagvattenstrategi för staden. En flerårsplan för 
dagvattenanläggningar och bräddåtgärder finansieras med medel från va-taxan. 
 
Stockholm Vatten deltar i flera samarbetsprojekt för att utveckla och genomföra 
åtgärdsprogram för Stockholms sjöar och vattendrag där bolaget ansvarar för 
restaureringsinsatserna. För sjöar som gränsar till andra kommuner delas kostnaderna 
mellan Stockholm Vatten och respektive kommun. Stockholm Vatten svarar också för 
drygt 60 % av finansieringen i Tyresåsamarbetet.  
 
Behovet av restaureringsåtgärder i sjöar och vattendrag kommer att kvarstå inom 
överskådlig framtid. Även om påverkan från tillrinningsområdena minskar kommer det att 
ta lång tid innan effekterna syns i sjöarna. Det årliga anslaget för åtgärder i sjöarna räcker 
inte till några stora projekt. Under 2005 har finansiering beviljats för ett stort antal projekt 
ur Miljömiljarden. En del av projekten avser insatser direkt i sjöarna, medan de flesta 
avser behandling av det tillrinnande vattnet till sjöar och vattendrag. 
 

Miljöförvaltningen 

Miljöförvaltningens åtaganden enligt vattenstrategin innebär bl.a. att en enhetlig 
miljöövervakningsplan för vatten utarbetas. Miljöövervakningen inom vattenområdet 
omfattar ytvatten och grundvatten och ger underlag för prioriteringar av åtgärder inom 
vattenområdet. I arbetet med miljöövervakningen kommer samarbetet med de berörda 
grannkommunerna att utvecklas. Förvaltningen avser också att tillsammans med berörda 
stadsdelsförvaltningar vidareutveckla arbetet med lokal samverkan kring sjöar och 
vattendrag, med utgångspunkt från erfarenheterna från projektet Samverkan kring sjön 
Trekanten. 
 
Miljöförvaltningens ansvar idag innefattar tillsyn enligt miljöbalken, miljöövervakning 
samt programverksamhet, bl.a. stadens Miljöprogram. Miljöförvaltningen är 
samordningsansvarig för arbetet med Stockholms vattenprogram, vilket innefattar 
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avrapportering av det fortlöpande arbetet med genomförande och uppföljning av åtgärder 
i Strategi för Stockholms vattenarbete 2005-2015. Miljöförvaltningen har också 
huvudansvaret för informations- och kommunikationsinsatser, liksom uppdatering av 
faktaunderlaget till strategin.  
 
Tillsyn enligt miljöbalken innebär bl.a. kontroll av verksamheters utsläpp till vatten, mark 
och luft. Förvaltningen har även ansvar för vattenprovtagning vid strandbad. Enligt 
reglementet för miljö- och hälsoskyddsnämnden ansvarar Miljöförvaltningen för att 
samordna miljöövervakningen inom staden. Arbetet sker i samarbete med Stockholm 
Vatten, Länsstyrelsen, Naturhistoriska riksmuseet, SMHI, SGU, Idrottsförvaltningen m.fl.  
 

Stadsbyggnadskontoret 
Stadsbyggnadskontorets åtaganden enligt vattenstrategin innebär främst fortsatt arbete 
med att inrätta naturreservat alternativt utreda andra skyddsformer för natur- och 
friluftsområden. I staden finns idag fem naturreservat: Judarskogen, Kyrksjölöten, Hansta, 
Grimsta och Flaten. Reservatsarbetet utförs främst med personella resurser som 
finansieras inom ordinarie verksamhetsanslag.  
 
Arbete med att inrätta naturreservat pågår för ytterligare fyra områden: Nackareservatet, 
Årstaskogen inklusive Årsta holmar, Järva friområde samt Sätraskogen. Dessutom pågår 
arbete med en fördjupad översiktsplan för Nationalstadsparken där formerna för skydd 
diskuteras. Arbetet görs i enlighet med nuvarande verksamhetsplanering. 
Stadsbyggnadskontoret avser att under 2005 påbörja ett arbete med förslag till skydd och 
utveckling av Rågsveds friområde och Fagersjöskogen. 
 
Tillrinningsområdenas avgränsning och annan kunskap i vattenstrategin är viktiga 
faktaunderlag i Stadsbyggnadskontorets arbete med planärenden och översiktlig 
planering. 
 

Markkontoret 

Markkontorets åtaganden inom vattenstrategin är huvudsakligen kopplade till kontorets 
exploateringsverksamhet och i egenskap av stadens markägare. För att en byggherre ska 
få genomföra en exploatering på stadens mark ställer kontoret krav på att projektet 
genomförs i enlighet med stadens dagvattenstrategi. I samband med exploatering 
genomför kontoret markundersökningar och genomför vid behov 
efterbehandlingsåtgärder i den omfattning som krävs för att marken ska kunna användas i 
enlighet med detaljplanens bestämmelser. Kontoret medverkar också i arbetet med att 
inrätta naturreservat och ansvarar för förvaltningen av Järva friområde. 
 

Trafikkontoret 

Trafikkontoret har ansvar för strategisk trafikplanering, för utveckling av trafiksäkerhet 
och för trafikövervakning. Kontoret har investeringsansvar för gator, vägar, torg och vissa 
parker och ska som huvudman för allmänna platser och som väghållare verka för 
samordning och utveckling av stadsdelsförvaltningarnas tekniska verksamhet på detta 
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område. Inom kontorets ansvarsområde ligger även skötseln av stadens samtliga träd på 
gatumark. Trafikkontoret ansvarar också för vissa upplåtelser.  
 
Trafikkontorets åtaganden i vattenarbetet omfattar bland annat att tillse att trafikdagvatten 
omhändertas och renas enligt dagvattenstrategin samt att undersöka och pröva alternativa 
vägbeläggningar för att minimera utsläpp till vattenområden. Trafikkontoret är också 
ansvarigt för att planering av trafik och vägar miljöanpassas (Stockholms miljöprogram 
2002-2006, mål 1: Miljöeffektiva transporter).  
 

Idrottsförvaltningen 
Idrottsförvaltningens arbete med friluftsverksamheten omfattar det rörliga friluftslivet, 
båtsport, camping, fiske, skidsport, ridsport, skytte, golf, motorsport m.m. Efterfrågan på 
allmänna båtplatser (ej klubbanslutna) är stor, förvaltningen undersöker möjligheterna till 
att skapa fler allmänna båtplatser.  
 
Idrottsförvaltningen ansvarar för att fiskevården och fisketillsynen i stadens och andra 
samarbetspartners vatten upprätthålls. Viktiga samarbetspartners för fiskevård och 
fiskutsättning är Länsstyrelsen, Stockholm Vatten AB och Vattenfall AB. 
Fiskevårdsföreningarna utgör en värdefull ideell resurs i arbetet med fiskevård och tillsyn. 
Idrottsförvaltningens fiskekonsulent är förvaltningens representant i 
fiskevårdsområdesföreningar och vid sportfiskeupplåtelser.  
 
Fiskeverksamheten är i huvudsak externt finansierad, delvis med statliga medel. 
Idrottsförvaltningens arbete sker även utanför kommungränsen. Ett av förvaltningens 
åtaganden är att upprätthålla den för Stockholm och regionen viktiga (havsörings) 
fiskevården och upplåtelse/byggande av sportfiskevatten.  
 

Stadsdelsförvaltningarna 

Stadsdelsförvaltningarna ansvarar för investering och skötsel av stadens park- och 
naturmark samt renhållning och vinterväghållning, förutom särskilt utpekade områden där 
ansvaret ligger på mark- och trafikkontoren. Genom att ställa miljökrav vid upphandling 
av entreprenadarbeten kan stadsdelsförvaltningarna bidra till att belastningen på 
vattenmiljön minskar. Stadsdelsförvaltningarna har också ansvar för det lokala Agenda 
21-arbetet på stadsdelsnivå, vilket bland annat syftar till att förbättra invånarnas 
möjligheter till inflytande över sin närmiljö.  
 


